
OMUNE DI CAMPODENNO 
PROVINCIA DI TRENTO 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 26/2025 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025-2027.  

 
 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì VENTICINQUE del mese di MARZO alle ore 17.00 nella sala delle 
riunioni, presso la sede Municipale di Campodenno, la Giunta Comunale di questo Comune si è radunata 
sotto la presidenza del Sindaco sig. Igor Portolan. 
 

All’appello risultano i signori: 

  Assenti  

  giustificati Ingiustificati  

PORTOLAN IGOR Sindaco    

BERTOLAS GIANLUCA Assessore - Vicesindaco    

CRISTAN ELISA Assessore    

PATERNO FABIOLA Assessore x   

PEZZI NICOLA Assessore    

   

 
 
Assiste il Segretario comunale dott.ssa Laura Stefli.  

   

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor IGOR PORTOLAN nella sua qualità di Sindaco dichiara 
aperta la seduta, dando atto che è stata osservata la procedura istruttoria, invita quindi i presenti a prendere 
in esame e deliberare in merito all’argomento in oggetto indicato. 

 
 
 
 
 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso e considerato che: 

Il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) è stato introdotto nell’ordinamento degli enti locali 
dal D.L. 09.06.2021, n. 80 “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza 
della giustizia”, convertito con modificazioni dalla Legge 08.08.2021, n. 113 e dai Decreti Legge 228/2021 e 
36/2022, che ha introdotto all’art. 6 questo nuovo strumento di programmazione per le amministrazioni 
pubbliche quale documento unitario in cui confluiscono i diversi atti di programmazione finora previsti, tra i 
quali il Piano della Performance, il PTPCT, il Piano triennale dei fabbisogni del personale, il piano per il lavoro 
agile (POLA), la programmazione dei fabbisogni formativi secondo quanto stabilito dal D.P.R. 81/2022 
“Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di 
attività e organizzazione”. 

Il PIAO ha una durata triennale e viene aggiornato annualmente, è redatto nel rispetto del quadro 
normativo di riferimento relativo alla Performance, ai sensi del D.lgs. 150/2009 e alle Linee Guida emanate 
dal Dipartimento della Funzione Pubblica, all’Anticorruzione e alla Trasparenza, di cui al Piano Nazionale 
Anticorruzione e negli atti di regolazione generali adottati dall’ANAC ai sensi della Legge 190/2012, del D.lgs. 
33/2013 e di tutte le ulteriori specifiche normative di riferimento delle altre materie dallo stesso assorbite, 
nonché sulla base del “Piano tipo”, di cui al Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 
30.06.2022, concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione.  

In esso, gli obiettivi, le azioni e le attività dell’Ente sono ricondotti alle finalità istituzionali e alla mission 
pubblica complessiva di soddisfacimento dei bisogni della collettività e dei territori.  

Il PIAO è quindi uno strumento dotato, da un lato, di rilevante valenza strategica e, dall’altro, di un forte 
valore comunicativo, attraverso il quale l’Ente pubblico comunica alla collettività gli obiettivi e le azioni 
mediante le quali vengono esercitate le funzioni pubbliche e i risultati che si vogliono ottenere rispetto alle 
esigenze di valore pubblico da soddisfare. 

Il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) è uno strumento che si propone di: consentire il 
coordinamento e la semplificazione dell’attività programmatoria delle pubbliche amministrazioni e assicurare 
una migliore qualità e trasparenza dell’attività amministrativa e dei servizi ai cittadini e alle imprese. 

La struttura del documento segue l’articolazione e le indicazioni definite con Decreto del Ministro per la 
Pubblica Amministrazione del 30.06.2022. Si riportano le sezioni in cui si articola il PIAO: 

SEZIONE 1 – SCHEDA ANAGRAFICA DELL’AMMINISTRAZIONE 
 1.1 DATI RELATIVI ALLA GEOLOCALIZZAZIONE E AL TERRITORIO DELL’ENTE 
 1.2 DATI DEL TERRITORIO E DELLA POPOLAZIONE RESIDENTE 
SEZIONE 2 - VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE 
 2.1 VALORE PUBBLICO 
 2.2 PERFORMANCE 
 2.3 RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA 
SEZIONE 3 - ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO 
 3.1 STRUTTURA ORGANIZZATIVA 
 3.2 ORGANIZZAZIONE DEL LAVORO AGILE 
 3.3 PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI PERSONALE 
SEZIONE 4 - MONITORAGGIO 

Il Comune di Campodenno ha redatto il Piano Piano Integrato di Attività ed Organizzazione secondo le 
modalità semplificate come ammesso dalla legislazione vigente; 

• Precisato che (con riferimento al Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 30.06.2022: 
all’art. 2, comma 2, “Sono esclusi dal Piano integrato di attività e organizzazione gli adempimenti di 
carattere finanziario non contenuti nell’elenco di cui all’articolo 6, comma 2, lettere da a) a g), del decreto-
legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113.”;  

• all’art. 6, le modalità semplificate per la redazione del PIAO per le amministrazioni con meno di cinquanta 



dipendenti, disponendo in particolare al comma 4, che “Le amministrazioni con meno di 50 dipendenti 
procedono esclusivamente alle attività di cui al presente articolo, nonché a quanto previsto dal primo 
periodo dell’articolo 6, comma 1.”; 

• all’art. 7, comma 1, “Ai sensi dell’articolo 6, commi 1 e 4, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il piano integrato di attività e 
organizzazione è adottato entro il 31 gennaio, secondo lo schema di Piano tipo cui all’articolo 1, comma 
3, del presente decreto, ha durata triennale e viene aggiornato annualmente entro la predetta data.  

Il Piano è predisposto esclusivamente in formato digitale ed è pubblicato sul sito istituzionale del 
Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri e sul sito istituzionale di 
ciascuna amministrazione.”; 

• all’art. 8, comma 2, “In ogni caso di differimento del termine previsto a legislazione vigente per 
l’approvazione dei bilanci di previsione, il termine di cui all’articolo 7, comma 1 del presente decreto, è 
differito di trenta giorni successivi a quello di approvazione dei bilanci”; 

• all’art. 11, comma 1, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione, negli Enti Locali è approvato dalla 
Giunta Comunale. 

Rilevato che dall’adozione del Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 
2024- 2026 non sono emersi fatti corruttivi, cambiamenti organizzativi riferiti all’articolazione degli uffici, 
modifica di obiettivi di performance rilevanti, si ritiene di confermare il contenuto sostanziale del medesimo 
Piano. 

Dato atto, inoltre, che il Comune di Campodenno alla data del 31.12.2024 conta una popolazione 
inferiore a 5.000 abitanti e pertanto rientra nella definizione di piccoli Comuni di cui all’art. 1, comma 2, della 
Legge 158/2017, e che alla data del 31.12.2024 il personale in servizio a tempo indeterminato del Comune è 
sotto la soglia dei 50 dipendenti e quindi si ritiene di adottare il modello del PIAO semplificato. 

Esaminato il testo del PIAO 2025-2027, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale, redatto in conformità a quanto stabilito dall’art. 4 della L.R. 20.12.2021 n. 7 e dall’art. 6 del DM 
n. 132 di data 30 giugno 2022, e composto da: 

• Scheda anagrafica 

• Sezione Valore pubblico, Performance e Anticorruzione (DM 132/2022 art. 3) 

• Sezione Organizzazione e capitale umano (DM 132/2022 art. 4) 

• Sezione Monitoraggio (DM 132/2022 art. 5).  

Richiamate: 

• la deliberazione consigliare n. 45 di data 27.12.2024, esecutiva a’ termini di legge, di approvazione del 
bilancio di previsione per gli esercizi 2025 – 2027, della nota integrativa, del D.U.P. e dei suoi allegati 
(bilancio armonizzato di cui all'allegato 9 del d.lgs. 118/2011 e s.m.); 

• la deliberazione giuntale n. 119 del 30.12.2024, esecutiva a’ termini di legge, di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027. 

Visti: 

• il Codice degli Enti Locali della regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con legge Regionale del 
03.05.2018 n. 2. 

• lo Statuto Comunale approvato con deliberazione consiliare n. 13 di data 31.03.2009 e da ultimo 
modificato con deliberazione consiliare n. 11 di data 29.02.2016; 

• Il regolamento di contabilità del Comune di Campodenno approvato con deliberazione consigliare n. 3 
di data 01.03.2001 e da ultimo modificato con deliberazione consiliare n. 05 di data 28.01.2016; 

• il Regolamento di attuazione dell’Ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con 
DPGR 27.10.1999 n. 8/L; 

• il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche; 

• la legge 6 novembre 2012 n. 190 e successive modifiche e integrazioni recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 



• il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche Amministrazioni”; 

• il Decreto Legislativo 8 marzo 2013, n. 39, “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche Amministrazioni e presso gli Enti privati in contratto pubblico a norma 
dell’art.1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

• la deliberazione della Commissione Indipendente per la Valutazione e l’Integrità delle amministrazioni 
pubbliche (CIVIT/ANAC) n. 72/2013, con la quale è stato approvato il Piano Nazionale Anticorruzione 
(PNA) 2013-2016; 

• il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni dalla Legge 11 agosto 2014, n. 114, 
recante: “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli 
uffici giudiziari”; 

•  la deliberazione n. 1064 del 13 novembre 2019, con la quale l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha 
approvato il Piao Nazionale Anticorruzione 2019; 

• la deliberazione n. 7 del 17.01.2023 con la quale l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha approvato il Piano 
Nazionale Anticorruzione 2022; 

• la legge 7 agosto 2015 n. 124 (Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche) e successive modifiche e, in particolare, l’articolo 14; 

• le Linee guida del 30 novembre 2021 del Dipartimento della Funzione pubblica in materia di lavoro agile 
nelle amministrazioni pubbliche; 

• il decreto-legge 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’Amministrazione digitale”, ed in particolare 
l’art. 12 che disciplina “Norme generali per l'uso delle tecnologie dell’informazione e delle comunicazioni 
nell'azione amministrativa”; 

• il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia”, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021 n. 113; 

• la L.R. 20.12.2021 n. 7 art. 4; Visto il D.lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, 
modificato ed integrato dal D.lgs. 126/2014; 

• Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

Premesso quanto sopra; 

Sentita la proposta del Sindaco, attesa la necessità di procedere tempestivamente con gli adempimenti 
conseguenti, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 
dell’art. 183 della L.R. 03.05.2018 n. 2; 

Atteso che l’adozione della presente rientra nella competenza della Giunta comunale ai sensi dell’art. 53 
del Codice degli Enti Locali della regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con legge Regionale del 
03.05.2018 n. 2;   

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Segretario comunale ai sensi 
dell’articolo 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2; 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa e pertanto non necessita del 
parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’articolo 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2; 

Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente dagli assessori presenti e votanti; 

D E L I B E R A 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 6 del decreto legge 09 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in 
legge 06 agosto 2021, n. 113, nonché delle disposizioni di cui al Regolamento recante l’individuazione e 
l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione 
(PIAO), secondo lo schema definito con Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione di data 30 
giugno 2022, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027, che, allegato al presente 
provvedimento, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 



2. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento, unitamente all’allegato Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione PIAO 2025-2027, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”:  

− sezione di primo livello “Disposizioni generali” - sottosezione di secondo livello “Atti generali”, nella 
parte “Documenti di programmazione strategico gestionale”;  

− (tramite link) sezione di primo livello “Disposizioni generali” – sottosezione Piano Triennale per la 
prevenzione della corruzione e della trasparenza. 

3. di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario la trasmissione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2025-2027, come approvato dal presente provvedimento, al Dipartimento della Funzione 
Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite, assolvendo a tale obbligo attraverso l’inserimento nel 
portale “PIAO”. 

4. di specificare che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa; 

5. di dichiarare la presente deliberazione, mediante votazione unanime espressa per alzata di mano, 
immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’art. 183 della L.R. 03.05.2018 n. 2; 

6. di inviare, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, copia della presente deliberazione ai 
capigruppo consiliari ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 2, della L.R. 03.05.2018 n. 2. 

7. di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi: 
▪ opposizione alla Giunta Comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183 comma 5 

della L.R. 03.05.2018 n. 2; 
▪ ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D. 

Lgs. 02.07.2010 n. 104; 
▪ ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Igor Portolan Dott.ssa Laura Stefli 

Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. 
Lgs n. 82/2005, sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. 
Lgs n. 82/2005, sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa. 

 

 


		2025-03-26T09:28:03+0100
	Portolan Igor


		2025-03-26T09:32:48+0100
	Stefli Laura




